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Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018 

PROCESSO Nº 23547/2018 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

Objeto: Ata de Registro de Preços para aquisição de cadernos para a rede municipal de ensino 
 
 Aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro de 2019, às 09h30min, reuniram-se na Sala 
de Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS 
ROSSATO, e a Equipe de Apoio, Senhores GUILHERME ROMANO ALVES e HICARO 
LEANDRO ALONSO, designados dos autos do Processo 7572/2013 para a Sessão Pública 
do Pregão em epígrafe. 
 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação 
de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte 
conformidade: 

CREDENCIAMENTO 
 

REPRESENTANTES EMPRESAS 

 

EMPRESAS CREDENCIADAS 

 

ANTONIO RODRIGUES DE MACEDO             BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCIO DE PA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

EDELTON SOARES                          GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA EPP 

-------------------------------------------------------------------------------- 

EDMO BRAMBILLA                          A.F. ASTOLPHO-EPP 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ERISMAR MAIA VIDAL                      NEW RIBE COMERCIAL EIRELI - ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 

FERNANDO BOMBARDI                       SILVANA BAIOCCHI GONÇALVES EPP 

-------------------------------------------------------------------------------- 

HELIO ROBERTO DE DEUS JUNIOR            OLIVEIRA & SOUZA LIVRARIA E PAPELAR 

-------------------------------------------------------------------------------- 

JACQUELINE SOUTO DE ARAUJO              ANA VALERIA TONELOTTO EPP 

-------------------------------------------------------------------------------- 

REGE LEONARDO DE SANTANA                TR2 COMERCIO E SERVIÇOS DE PAPELARI 

-------------------------------------------------------------------------------- 

SANDRA HELENA CERRI                     EDITORA JACAREZINHO LTDA ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 

WILLIAM WAGNER BRITO DOS SANTOS         OPORTUNE COMERCIAL EIRELI 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 

Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos 

de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os 

Documentos de Habilitação, respectivamente. 
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REGISTRO DO PREGÃO 

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração 
dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade  do objeto, 
prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, 
tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados  entre os Autores das 
demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos , 
nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.  
 
Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os 
demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da 
seguinte forma: 
 

Item: 001.00    Encerrado 

  Fase : Propostas 

       TR2 COMERCIO E SERVIÇOS DE P    792.400,0000     69,97%  10:12:24  Não Selecionada 

       SILVANA BAIOCCHI GONÇALVES E    613.480,0000     31,59%  10:10:15  Não Selecionada 

       OLIVEIRA & SOUZA LIVRARIA E     595.560,0000     27,75%  10:13:08  Não Selecionada 

       NEW RIBE COMERCIAL EIRELI -     568.120,0000     21,86%  10:09:31  Não Selecionada 

       ANA VALERIA TONELOTTO EPP       568.120,0000     21,86%  10:13:25  Não Selecionada 

       EDITORA JACAREZINHO LTDA ME     551.600,0000     18,32%  10:12:40  Não Selecionada 

       A.F. ASTOLPHO-EPP               507.640,0000      8,89%  10:10:46  Selecionada 

       GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZ    496.160,0000      6,43%  10:12:05  Selecionada 

       OPORTUNE COMERCIAL EIRELI       482.440,0000      3,48%  10:12:56  Selecionada 

       BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCI    466.200,0000      0,00%  10:09:55  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZ    496.160,0000     13,54%  10:21:03  Declinou 

       A.F. ASTOLPHO-EPP               465.700,0000      6,57%  10:14:42    

       OPORTUNE COMERCIAL EIRELI       460.000,0000      5,26%  10:21:21    

       BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCI    437.000,0000      0,00%  10:21:53    

  Fase : 2a. Rodada de Lances 

       A.F. ASTOLPHO-EPP               465.700,0000      9,58%  10:22:00  Declinou 

       OPORTUNE COMERCIAL EIRELI       436.500,0000      2,71%  10:22:30    

       BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCI    425.000,0000      0,00%  10:23:14    

  Fase : 3a. Rodada de Lances 

       OPORTUNE COMERCIAL EIRELI       424.500,0000      1,31%  10:23:28    

       BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCI    419.000,0000      0,00%  10:23:48    

  Fase : 4a. Rodada de Lances 

       OPORTUNE COMERCIAL EIRELI       424.500,0000      0,00%  10:23:56  Declinou 

  Fase : Direito de Preferência 

       OPORTUNE COMERCIAL EIRELI       424.500,0000      0,00%  10:24:17  Declinou 

  Fase : Negociação 

       BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCI    419.000,0000      0,00%  10:47:23  Vencedor 

Item: 002.00    Fracassado 

  Fase : Propostas 

       TR2 COMERCIO E SERVIÇOS DE PAPELARIA     ***        ***  10:39:49  Sem Proposta 

       SILVANA BAIOCCHI GONÇALVES EPP           ***        ***  10:36:57  Sem Proposta 

       NEW RIBE COMERCIAL EIRELI - ME           ***        ***  10:36:32  Sem Proposta 
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       BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPE    ***        ***  10:36:51  Sem Proposta 

       OLIVEIRA & SOUZA LIVRARIA E     148.890,0000     23,45%  10:39:02  Não Selecionada 

       ANA VALERIA TONELOTTO EPP       142.030,0000     17,76%  10:38:12  Não Selecionada 

       EDITORA JACAREZINHO LTDA ME     137.900,0000     14,34%  10:40:45  Não Selecionada 

       A.F. ASTOLPHO-EPP               126.910,0000      5,22%  10:39:19  Selecionada 

       GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZ    124.040,0000      2,84%  10:39:43  Selecionada 

       OPORTUNE COMERCIAL EIRELI       120.610,0000      0,00%  10:38:40  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZ    124.040,0000      3,10%  10:42:01  Declinou 

       OPORTUNE COMERCIAL EIRELI       120.610,0000      0,25%  10:43:51  Declinou 

       A.F. ASTOLPHO-EPP               120.310,0000      0,00%  10:41:30    

  Fase : Negociação 

       A.F. ASTOLPHO-EPP               120.310,0000      0,00%  10:45:29  Preço Inaceitável 

       OPORTUNE COMERCIAL EIRELI       120.610,0000      0,00%  10:46:43  Preço Inaceitável 

       GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZ    124.040,0000      0,00%  10:46:48  Preço Inaceitável 

 

CLASSIFICAÇÃO 
 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente 
de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício 
do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade: 
 

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO 

Item: 001.00    Encerrado 

      BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEI    419.000,0000     1º Lugar 

      OPORTUNE COMERCIAL EIRELI ..............  424.500,0000     2º Lugar 

      A.F. ASTOLPHO-EPP ......................  465.700,0000     3º Lugar 

      GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA EPP ......  496.160,0000     4º Lugar 

      EDITORA JACAREZINHO LTDA ME ............  551.600,0000     5º Lugar 

      NEW RIBE COMERCIAL EIRELI - ME .........  568.120,0000     6º Lugar 

      ANA VALERIA TONELOTTO EPP ..............  568.120,0000     6º Lugar 

      OLIVEIRA & SOUZA LIVRARIA E PAPELARIA     595.560,0000     7º Lugar 

      SILVANA BAIOCCHI GONÇALVES EPP .........  613.480,0000     8º Lugar 

      TR2 COMERCIO E SERVIÇOS DE PAPELARIA E    792.400,0000     9º Lugar 

      ==========> DIREITO DE PREFERÊNCIA 

      OPORTUNE COMERCIAL EIRELI ..............  424.500,0000     1º Lugar 

Item: 002.00    Fracassado 

      A.F. ASTOLPHO-EPP ......................  120.310,0000     1º Lugar 

      OPORTUNE COMERCIAL EIRELI ..............  120.610,0000     2º Lugar 

      GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA EPP ......  124.040,0000     3º Lugar 

      EDITORA JACAREZINHO LTDA ME ............  137.900,0000     4º Lugar 

      ANA VALERIA TONELOTTO EPP ..............  142.030,0000     5º Lugar 

      OLIVEIRA & SOUZA LIVRARIA E PAPELARIA     148.890,0000     6º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

 

NEGOCIAÇÃO 

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, 

para o lote 1, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, e 
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considerou INACEITÁVEIS os preços obtidos para o lote 2, conforme apurado no processo 

de licitação. 

                                               MENOR       VALOR  

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO 

 

001.00  BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCIO   419.000,0000  419.000,0000    Melhor oferta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

002.00  A.F. ASTOLPHO-EPP               120.310,0000  120.310,0000    Preço Inaceitável 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

002.00  OPORTUNE COMERCIAL EIRELI       120.610,0000  120.610,0000    Preço Inaceitável 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

002.00  GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA   124.040,0000  124.040,0000    Preço Inaceitável 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Diante da divergência de preços entre as cotas, foi dada a oportunidade às 

empresas AF Astolpho, Oportune e Gabriel Francischini, na ordem de classificação, para 

que reduzissem os valores ofertados ao patamar dos oferecidos na cota principal. Diante 

da negativa de redução das 3 empresas, os preços foram considerados inaceitáveis e 

restou fracassado o lote 2, sendo este oferecido ao arrematante da cota principal, que 

aceitou praticar os mesmos preços. 

 

RESULTADO 

À vista da habilitação, foi declarado:  

 

001.00  BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCIO DE PA     419.000,0000  Melhor Oferta 

-------------------------------------------------------------------------------- 

002.00  ***********************************              ***  Fracassado 
 

HABILITAÇÃO 

 

Aberto o 2º Envelope da empresa Bignardi que apresentou a melhor proposta para o 
lote 01, foram analisados os documentos de habilitação, verificando-se que o mesmo 
atende ao exigido em edital. Fica portanto a empresa Bignardi declarada MELHOR 
OFERTA para os lotes 1 e 2 do presente pregão.  

 
 O licitante de MELHOR OFERTA sai da sessão ciente da necessidade de 
readequação de sua proposta em até 24 horas por e-mail e, em até 3 dias úteis a 
apresentação de uma via original assinada da mesma, bem como da necessidade de 
apresentação de amostras conforme determina o edital. 
 
 Aberta a palavra, não houve manifestações. Os envelopes de habilitação não 
abertos permanecerão custodiados e inviolados em poder desta Equipe até a definição 
desta licitação. 
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Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos 
membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura 
Municipal de São Carlos e será publicada pelos meios e formas legais, preservando o 
direito de manifestação de quaisquer interessados. 

 
REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 

  

  

---------------------------------------- 

ANTONIO RODRIGUES DE MACEDO   

BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS E ARTEFATOS 

LTDA 

   

---------------------------------------- 

EDELTON SOARES   

GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA EPP 

    

---------------------------------------- 

EDMO BRAMBILLA   

A.F. ASTOLPHO-EPP 

    

---------------------------------------- 

ERISMAR MAIA VIDAL   

NEW RIBE COMERCIAL EIRELI - ME 

    

---------------------------------------- 

FERNANDO BOMBARDI   

SILVANA BAIOCCHI GONÇALVES EPP 

     

---------------------------------------- 

HELIO ROBERTO DE DEUS JUNIOR   

OLIVEIRA & SOUZA LIVRARIA E PAPELARIA LTDA 

     

---------------------------------------- 

JACQUELINE SOUTO DE ARAUJO   

ANA VALERIA TONELOTTO EPP 

    

---------------------------------------- 

REGE LEONARDO DE SANTANA   

TR2 COMERCIO E SERVIÇOS DE PAPELARIA EIRELI 

    

---------------------------------------- 

SANDRA HELENA CERRI   

EDITORA JACAREZINHO LTDA ME 

     

---------------------------------------- 

WILLIAM WAGNER BRITO DOS SANTOS   

OPORTUNE COMERCIAL EIRELI 

 

---------------------------------------- 

ROBERTO CARLOS ROSSATO 

       Pregoeiro 

   

    

---------------------------------------- 

GUILHERME ROMANO ALVES 

   

    

---------------------------------------- 

HICARO LEANDRO ALONSO 

 

 


